
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
145 del 

27-04-

2018 
N° Cron. Gen. 276 data reg. 

27-04-

2018 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE CONSIP ALLE SOC. IGEAM SRL, 

IGEAM ACADEMY SRL ED IGEAMED SRL PRESTAZIONE SERVIZI 

GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA LUOGHI DI 

LAVORO P.A. TRIENNIO 2018-2020.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette, del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Atteso che: 

è scaduto il contratto con la ditta ABC Service soc. cooperativa srl con sede in San Benedetto del Tronto in via 

dell’Airone n°27 affidato con determinazione n°33 del 06.03.2014 per l’affidamento   dell’incarico triennale dei 
servizi 

previsti dal D.Lgs n°81/2008; 

è scaduto l’incarico affidato alla soc. Mediaservizi group sas di Castellalto (TE) per i servizi di Sorveglianza 
Sanitaria 

dei dipendenti comunali previsti dal D.Lgs n°81/2008; 

Visto che la Consip S.p.A. è la società che svolge per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
nonché delle altre Pubbliche Amministrazioni, centrali e periferiche, le Convenzioni per l’acquisto di beni 
e servizi di cui alla L. 488 del 23-12-1999 art. 26; 

Accertato che: 

- in   data del 27.04.2015, tra la Consip S.p.A. sede legale in Roma domiciliata in Roma Via Isonzo n. 19/E e 
la società  RTI COM Metodi spa, Deloitte Consulting srl, Igeam srl, Igeam Academy srl, Igeamed srl  è 
stata stipulata una convenzione per l’affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni – lotto 3 ai sensi dell’art.26 della L. 
n°488/99 e dell’art. 58 della L. n°388/2000; 

Visti: 

- La richiesta preliminare di fornitura erogazione servizio  prot. n°16631 del 28.11.2017; 

 - Il piano dettagliato delle attività ed il prospetto riepilogativo di offerta dal quale si evince una spesa   
complessiva triennale di € 21.342,19 comprensivo di IVA, fornito dal gruppo Igeam srl; 
- la L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 450, come modificato dal D.L. 52 del 07-05-2012 art. 7 co. 2, secondo cui 

per l’acquisto di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, i comuni sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad 
altri mercati elettronici; 

- il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 secondo cui i comuni possono procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

Dato atto che: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- la somma necessaria per l’acquisizione dei lavori in oggetto è inferiore al limite stabilito dalla L. 296 del 27-
12-2006 art. 1 co. 450, e che l’oggetto della stessa, in quanto a caratteristiche e costi, non rientra in nessuna 
delle convenzioni stipulate ed attive ai sensi della L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 449; 

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste 
l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della 
copertura finanziaria; 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato 
di gara (C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

Visti: 
- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni 

dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della 
tracciabilità; 

- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi 
norme di applicazione D. Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. Lgs. 126 del 10-08-2014; 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

DETERMINA 

1) di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €   21.342,19 (di cui €   19.234,35 per l’importo 
contrattuale netto ed € 2.107,34 per l’importo dell’iva) sul capitolo n.      di bilancio del corrente esercizio e 
successivi bilanci 2019 e 2020; 

2) di affidare, tramite convenzione Consip, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, ai seguenti operatori economici i servizi di gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le amministrazioni pubbliche alla seguenti società, 
convenzionate con la Consip spa: 

a) Igeam srl corrente in Roma in via Francesco Benaglia n°13 telef. 06669911 partita IVA 01237131006, pe.c.; 
igeam@certemail.it   il servizio di redazione   di valutazione rischi (DVR), redazione ed aggionamento 
PMP, redazione ed aggiornamento PdE, prove di evacuazione e nomina RSPP (PPE) per l’importo di € 
9.581,10 oltre IVA di legge per complessivi € 11.688,94; 

b) Igeam academy srl  corrente in Roma in via Francesco Benaglia n°13 telef. 06669911 partita IVA 
10178221007, p.e.c. igeamacademy@certemail.it il servizio di corsi di formazione e addestramento CDF 
nel triennio 2018-2020 per l’importo di € 3.315,0 non soggetto ad IVA; 

c) Igeamed srl corrente in Roma in via Francesco Benaglia n°13 tele. 0666991 partita IVA 05111821004 p.e.c. 
igeamed@pec.it il servizio di gestione del PSS, visite mediche personale ed esami strumentali nel triennio 
2018-2020 per l’importo complessivo di € 6.338,25 non soggetto ad IVA; 

mailto:igeam@certemail.it
mailto:igeamacademy@certemail.it
mailto:igeamed@pec.it


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

3) di stabilire in 10 gg, dalla data presente determinazione, i tempi di esecuzione dei lavori, trascorsi i quali la 
stazione appaltante si riserva di procedere con la risoluzione o recesso come previsto dagli artt. 108 e 109 D. 
Lgs. 50 del 18-04-2016. 

4) di attribuire il codice CIG n° Z7F235AE2B rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.): 

5) di disporre che il contratto con l’operatore economico, indicata al precedente punto 2) del dispositivo, venga 
stipulato a corpo mediante l’invio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 
14 del D. Lgs 50 del 18-04-2016, tramite posta elettronica certificata (P.E.C.). 

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 21.342,19: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2018 € 7.114,07 

Anno 2019 € 7.114,06 

Anno 2020 € 7.114,06 

TOTALE € 21.342,19 

7) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €  21.342,19, con IVA al 22% inclusa, in 
base alla seguente tabella: 

Soggetto 
creditore 

Importo 
imputato 

Esercizio 
registrazion

e 

Esercizio 
imputazione 

Codifica di bilancio 

Titolo 
2° livello 3° livello Cap/Ar

t 
Impegno 

n. 

IGEAM SRL 

 
€ 3.896,32 
€ 3.896,31 
€ 3.896,31 

 
2018 
2019 
2020 

 
2018 
2019 
2020 

1 3 2 198/1 
 

323/18 
 

IGEAM 
ACADEMY SRL 

 
€ 1.105,00 
€ 1.105,00 
€ 1.105,00 

 
2018 
2019 
2020 

 
2018 
2019 
2020 

1 3 2 198/1 324/18 

IGEAMED SRL 
€ 2.112,75 
€ 2.112,75 
€ 2.112,75 

2018 
2019 
2020 

2018 
2019 
2020 

1 3 2 198/1 325/18 

TOTALE € 21.342,19  

8) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 D.L. 66 del 24-04-2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso. 

9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. 
Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 27-04-2018 Il Responsabile del Servizio 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  22-08-2018 al 06-09-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 22-08-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 

 


